SOC. Verg. *Aen.* 1, 553. Sociis et rege recepto
(litt. Nos compagnons et notre roi ayant été reçu).

Dans ces deux derniers exemples, on ne peut pas vraiment mettre en commun, car la forme serait différente (*fuert* dans un cas, *receptis* dans l'autre).

Mais se fait jour l'idée que le zeugme est un accord avec le plus proche : cette idée était préparée par Diomède qui met en avant le fait que l'élément mis en commun est à une place particulière (avant, au milieu, après) :

[7] Diomède, *Ars grammatica*, GL 1, 444.4-20

Zeugma est unius uerbi conclusio diuersis clausulis coniuncta, id est cum duo aut conplura ad unam partem orationis iungenda referuntur. Huius autem conclusionis diuersitas tribus locis posita indicatur. Fit enim aut cum **praeponitur** unum uerbum ad quod sequentes sensus conferantur, ut est

uicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia ;
aut cum in medio sensuum loco positum reperitur, ut est :

[TRO] *Troiugena interpret diuum, qui numina Phoebi, / qui tripodas, Clari laurus, qui sidera sentis / et uolucrum linguas et praepetis omina pinnae :*
 sentis enim uerbum tam primis quam ultimis iungitur et ob id **mesozeugma**
 nominatur : aut certe cum uno uerbo sensus complures cluduntur, ut est Tullianum :
 [NHT] *nihilne te nocturnum praesidium [sg.] Palatii, nihil urbis uigiliae, nihil timor [sg.] populi, nihil concursus [sg. ou pl.] bonorum omnium, nihil hic munitissimus senatus habendi locus [sg.], nihil horum ora uultusque [pl.] mouerunt ?*
 conclusit enim uno uerbo mouerunt ; unde **hypozeugma** dicitur.

Dans les exemples donnés, ce n'est pas forcément d'accord grammatical qu'il s'agit : dans le premier exemple, *uicit* convient sans problème avec chacun de ses sujets ; dans TRO, on l'a dit, la nature des compléments n'a pas d'incidence sur la forme du verbe ; pour NHT, c'est un peu plus compliqué, car le sujet est constitué par un mélange de termes au singulier et au pluriel, dont le dernier groupe, *ora uultusque*, est au pluriel.

De ce fait, certains exemples peuvent être sujets à une double analyse. Soit :

SVN. Verg. *Bucoliques* 1, 80-81.

Sunt nobis mitia poma [pl.], / Castanae molles [pl.] et pressi copia lactis [sg.].

(litt. Sont à nous [Nous avons] des fruits savoureux, des châtaignes moelleuses et une quantité de fromage frais.)

Comme *mouerunt* dans NHT, le pluriel *Sunt* peut s'expliquer par la proximité de ses sujets au pluriel *mitia poma* (zeugme) ou par l'accord avec l'ensemble comprenant aussi le singulier *copia* (syllepse). Pour nous qui avons banalisé l'accord au pluriel, il n'y a pas lieu de voir là une quelconque figure.